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Дисертационният труд е обсъден на катедрен съвет на катедра „Икономика” на факултет

УНИВЕРСИТЕТ "ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР" и насочен за защита пред научно жури.

Дисертационният труд е с обем 282 страници. Състои се от увод, пет глави, резюме, окончателни

заключения, списък на литературата и приложение (52 страници). Съдържанието на всяка глава е

представено в отделни параграфи, а резултатите са обобщени в края на дисертацията.

Основният текст съдържа 12 таблици и 36 фигури. Списъкът на използваните литературни

източници включва 312 заглавия на полски, английски, български и руски език (69 монографии и глави

в колективни трудове, 197 рецензирани научни статии, 46 документа и доклада).

Авторът на дисертацията е асистент в катедрата по Икономика в Икономическия факултет на

Кошалинския технологичен университет, Полша.

Защитата на дисертационния труд пред научното жури ще се проведе на 12 февруари 2026 г. от

на научното жури. Материалите за защитата са на разположение в канцеларията на катедра

„Икономика” и на сайта на университета www.vfu.bg, раздел “Докторанти”.
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I. ОБЩИ ХАРАКТЕРИСТИКИ НА ДИСЕРТАЦИЯТА

1. Въведение

Представеният хабилитационен труд е обобщение на досегашната научна продукция на авторката.

След като получава докторска степен по икономика през 2011 г., авторката започва научната си дейност

в Катедрата по Икономика в Икономическия Факултет на Кошалинския Технологичен Университе

в областта на пазара на труда. Научната дейност в катедрата оказва влияние върху индивидуалните

ѝ изследователски интереси.

Първоначално изследователската й работа е насочена към изучаване и разбиране на значението,

детерминантите и тенденциите на сезонните колебания на избрани категории на пазара на труда,

включително заетостта и безработицата в Полша и в страните от Европейския съюз. Теоретичната

основа на проведеното изследване бяха моделите на пазара на труда, новата пространствена география

и моделите на пазарна интеграция. В научните статии (индивидуални и съвместни), основани

на декомпозирани динамични редове, разглеждаха сезонните промени в заетостта и безработицата

на местните, регионалните и националните трудови пазари и сезонните детерминанти на търсенето

на работна сила. Част от проучванията в тази област бяха извършени в рамките на задачите, предвидени

в грант, финансиран от Националния Научен Център – ННЦ, озаглавен „Сезонност на заетостта

и безработицата в Полша и страните от Европейския Съюз“, в която авторката беше главен изпълнител

(решение на директора на Националния Научен Център DEC-2013/09/B/HS4/00488) и грант ННЦ,

озаглавен „Сезонни детерминанти на търсенето на работна ръка в туристическите компании“, в който

авторката беше ръководител на гранта (решение на директора на Националния Научен Център DEC-

Технологичен Университе, озаглавени „Моделиране на търсенето на работна сила“ и „Циклични и сезонни

колебания на заетостта – перспективи за полската икономика“ (решение на Ректора на Технологичния

Университет в Кошалин 524.04.15).

През следващите години изследователските интереси на авторката се задълбочават в посока

на механизмите, отговорни за цикличните колебания на пазара на труда. Като част от анализа

на механизмите и детерминантите на сезонните колебания на пазара на труда тя поставя акцент върху

приспособяването на търсенето на труд по време на икономическите цикли. Въз основа

на предположенията на теорията на икономическия цикъл и теорията на търсенето на труд

в изследователската си работа тя оценява промените в заетостта по време на колебанията на икономическия

цикъл, като разглежда подробно областта на трансформацията на пазара на труда в страните от Централна

и Източна Европа. Резултатите от анализите показват, че в повечето от тези страни цикличните колебания

обикновено не водят до значителни промени в заетостта. Само анализите на цикличните приспособявания

в заетостта по сектори показват по-големи разлики.

Заключенията от анализите в двете области естествено предизвикаха допълнителен интерес

у авторката, подтикнаха я към размисъл дали провеждането на изследвания на цикличността и сезонността

на заетостта трябва да се разглеждат отделно. Прегледът на литературата от авторката показва,

че икономиките и пазарите на труда се променят постоянно във времето, а повечето съществуващи възгледи

в икономическата литература се фокусират или върху анализа на цикличните приспособявания в заетостта,

или върху нейната сезонност. Само няколко проучвания сочат, че пълното описание на приспособяването

в заетостта трябва да включва както циклични, така и сезонни характеристики.

2. Актуалност и значимост на темата

Съществена част от аргументите по въпросната проблематика се основават на заключения,

изведени от преглед на националната и чуждестранната литература, както и от анализ на емпирични

резултати. Те показват, че икономиките преминават през редуващи се фази на растеж, когато заетостта

се увеличава, и спад, когато заетостта намалява. Освен това заетостта не се променя равномерно през

годината, а е обект на относително редовни колебания. Следователно промените в заетостта, дължащи

се на циклични и сезонни фактори на икономическата активност, са специфични както за националните

икономики, така и за отделните региони и сектори. Резултатите от прегледа на литературата и емпиричните

проучвания обаче показват, че цикличността и сезонността на заетостта най-често се разглеждат

поотделно.

Проучванията на цикличността на заетостта се фокусират главно върху разбирането на нейния

действителен ход, като се обръща специално внимание на оценката на степента, в която циклите

на заетостта са синхронизирани с икономическите цикли. Връзките между цикличните промени

в заетостта и икономическата активност се анализират в пространствено и секторно отношение

на многостранна основа. Резултатите от анализите на местоположението на повратните точки, амплитудата

на циклите и продължителността на отделните фази и пълните цикли на заетостта и производството

показват тяхното пространствено и междусекторно вариране. В научната литература има доказателства,

че заетостта е проциклична, въпреки че динамиката на промените в икономическата активност

не съответства точно на динамиката на промените в заетостта. Наблюдава се, че промените в заетостта

настъпват в ограничена степен и със закъснение. Теориите за цикличните колебания и теориите за пазара

на труда описват механизмите за приспособяване на заетостта към промените в обема на производството,

обяснявайки забавянето в решенията на компаниите за наемане на персонал с пазарните условия,

регулациите на пазара на труда и др. От микроикономическа гледна точка едно от обясненията

за забавената реакция на заетостта към промените в икономическата активност е включването от страна

на компаниите на разходите за съкращения, повторно наемане на работа и обучение в тяхната функция

за печалба. Тези забавяния допринасят за задържането на работната ръка в предприятията и, следователно,

в икономиките. Задържането на работната ръка е следствие от предположението, че разходите за труд

са фиксирани, поне за избрани групи работници, които са силно повлияни от институциите на пазара

на труда. Скоростта и силата на приспособяване на заетостта към промените в производството се определят

и от секторни съображения. Силна връзка между промените в заетостта и цикличните колебания

в производството се наблюдава в икономиките с висок дял на промишлените сектори и публичния сектор

в общата заетост, както и в тези със слаба правна защита на заетостта и слаби профсъюзи.

От друга страна, анализите на сезонността на заетостта се отнасят главно до измерване

на амплитудата на колебанията, средната годишна мярка за сезонността и колебанията в заетостта през

годината, както и тяхното сравнение между страни, региони и сектори на икономиката. Заключенията,

изведени от тези анализи, обикновено се използват за противодействие на политиката на сезонност.

Резултатите от тези анализи показват, че общото ниво на сезонност в заетостта намалява в повечето

икономики, въпреки че все още варира значително между отделните сектори. По-високи нива на сезонност

в заетостта се наблюдават в икономиките на страните с по-голям дял на сектори, определени като

чувствителни към сезонността. Селското стопанство, строителството и туризмът обаче се характеризират

с по-голяма сезонност в производството в сравнение със сектори, свързани например с транспорта

и складирането или публичните административни услуги. Анализите на разпределението на сезонните

колебания в заетостта през годината водят до подобни заключения: сезонните колебания през годината

и тяхното равнище са силно диференцирани между секторите. Анализите на сезонността на заетостта

рядко се фокусират върху оценката на връзката между сезонните колебания в заетостта и колебанията

в икономическите цикли. Въпреки това, техните констатации, включително резултатите от собствени

анализи, показват, че сезонността на заетостта има слаб процикличен характер, подобен на цикличните

колебания в заетостта.

Мненията, изразени в литературата относно основанията за разграничаване между циклични

и сезонни колебания в заетостта, произтичат от убеждението, че сезонните колебания изкривяват хода

на изследваното явление и затрудняват неговия анализ. Причината за това е, че те са резултат от фактори,

които влияят върху хода на явлението само в рамките на един годишен цикъл и не добавят никаква важна

информация за разбирането на други периодични промени в икономиката. В резултат на това

анализираната поредица от наблюдения на заетостта се декомпозира, а цикличните и сезонните

компоненти се анализират поотделно. Това изглежда неоправдано, тъй като заетостта се характеризира

както със значителна циклична, така и със сезонна променливост, така че само като се вземат предвид

едновременно и двата вида променливост, е възможно да се характеризира напълно развитието на заетостта

и да се направят общи изводи за практиките в областта на заетостта на равнището на икономиките,

секторите и компаниите.

В икономическата литература няколко изследвания показват, че сезонните колебания са големи

и в много отношения подобни на цикличните, което показва силна и положителна корелация между

сезонните и цикличните колебания в икономическата активност. Въпреки това, резултатите от анализите

понякога показват, че само няколко страни и сектора се характеризират със значителна връзка между

цикличното приспособяване и сезонността в заетостта. Малкият брой изследвания, които съчетават

резултатите от анализа на цикличната приспособяване на заетостта с нейната сезонност, и двусмислеността

на резултатите правят тази област на изследване особено интересна и създават ново пространство

за изследвания. Анализът на връзката между приспособяването на заетостта по време на икономически

колебания и сезонността е, доколкото е известно на авторката, първият изследователски проект от този вид,

който използва данни, характеризиращи пазарите на страните от Централна и Източна Европа. Според

авторката, използването на декомпозиционни процедури е от решаващо значение, тъй като позволява

точното характеризиране както на цикличните приспособявания в заетостта, така и на нейната сезонност.

Иновативният аспект на анализа се състои в предположението, че въз основа на сезонните колебания,

които са по-лесни за прогнозиране, може да се научи много за появата и хода на цикличните колебания,

чиято предсказуемост има много по-голямо влияние върху компаниите и икономиките – много

по-сериозно, и че действията на правителството за намаляване на цикличните приспособявания могат

да имат положително въздействие върху политиките, прилагани за намаляване на сезонните колебания

в заетостта.

Познаването и разбирането на връзките между цикличните приспособявания в заетостта и сезонната

заетост в познавателен смисъл води до важни теоретични прозрения за същността на тези връзки.

Резултатите от теоретичните и емпиричните изследвания на авторката са опит да се идентифицират нивото

и тенденциите на тези връзки, да се опишат пълните характеристики на съвременните пазари на труда

и да се предостави рамка за тяхното практическо приложение. В практичен смисъл резултатите от анализа

могат да предоставят препоръки за компании и институции. Въз основа на тях ще бъде възможно, първо,

да се идентифицират практиките на наемане, използвани по време на циклични и сезонни колебания

в производството. Второ, да се установи евентуалната необходимост от отделни инструменти

на публичната политика за справяне с цикличната и сезонната заетост и да се оцени ефективността

на съществуващите антикризисни пакети и мерки за намаляване на сезонността на пазара на труда.

3. Обект и предмет на изследването

Обект на изследването са цикличните и сезонните приспособявания в заетостта. И двата вида

приспособяване са сходни по своята същност – те означават отклонения от средната стойност:

дългосрочната тенденция в случая на цикличните колебания и средната годишна стойност в случая

на сезонните колебания. Те се различават обаче по отношение на стабилността: цикличните колебания

са нередовни и трудни за предвиждане, докато сезонните колебания са повтарящи се и предвидими.

Следователно може да се предположи, че икономиките и секторите с по-силни циклични колебания

се характеризират и с по-голяма сезонна чувствителност, поради което анализът на връзката между

заетостта и производството следва да отчита и двата феномена.

Дисертацията е изцяло посветена на изследването и по-доброто разбиране на същността

на цикличните и сезонните приспособявания в заетостта. Предметът на изследването изисква дефиниране

на обекта на изследването, т.е. провеждане на емпиричен анализ за проучване и оценка

на пространствените и секторните разлики в цикличните приспособявания и сезонността на заетостта. Въз

основа на данни за пазара на труда от страните от Централна и Източна Европа (ЦИЕ) бе установена

емпирична връзка между цикличните приспособявания в заетостта и сезонността в заетостта, както

и нейната пространствена и секторна променливост.

4. Изследователски проблем

В рамките на формулирания изследователски обект беше направен опит да се решат следните

изследователски проблеми, които бяха формулирани под формата на въпроси:

ак се описват цикличността и сезонността на икономическите явления в икономическата литература?

ак се тълкува сезонността, наблюдавана на пазара на стоки и услуги?

акво е нивото и тенденцията на цикличните колебания в производството и дали тези колебания

са пространствено диференцирани?

кои икономики и сектори се наблюдава задържане на работници по време на икономически кризи?

ъзможно ли е да се намали задържането на работници чрез приспособяване на работното часово време?

акво е нивото и тенденцията на средните годишни сезонни колебания в заетостта през годината и дали

те са пространствено и секторно диференцирани?

азличават ли се нивото и тенденцията на сезонните колебания в броя на заетите лица от нивото

и тенденцията на сезонните колебания в броя на отработените часове?

кои икономики и сектори сезонното приспособяване на заетостта към промените в обема

на производството се осъществява чрез по-силно приспособяване на работното време и в кои – чрез

приспособяване на броя на заетите лица?

али гъвкавостта на пазара на труда е равнозначна на липсата на държавна намеса на пазара на труда?


[…]


на заетостта (хипотеза 11). Създаването на гъвкавост и динамика на пазарите на труда е най-голямото

предизвикателство за трансформиращите се икономики от Централна и Източна Европа.

езултатите от проучването на сезонността на заетостта и сезонното приспособяване ни позволиха

да проучим пространствените и секторните различия в сезонността на заетостта и сезонното

приспособяване на заетостта. Налице е статистически значима сезонност в съвкупните редове

от данни за заетостта, т.е. броя на работниците и отработените часове в страните от ЦИЕ

и техните сектори, въпреки че нивото на сезонност варира пространствено и по сектори (хипотеза

аблюдението на хода, нивото и тенденцията на броя на заетостта и броя на отработените часове през

годината позволи да се потвърди хипотезата за нивото на сезонните колебания в броя на заетостта

и броя на отработените часове (хипотеза 8). В анализираните икономики сезонните колебания в броя

на заетостта са по-малки от сезонните колебания в броя на отработените часове. По подобен начин

сравнението на общото ниво на сезонните колебания в броя на заетите лица и броя на отработените

часове в секторите на селското стопанство, промишлеността и услугите в страните от ЦИЕ показа,

че нивото на сезонните колебания в броя на заетите лица е по-ниско от нивото на сезонните колебания

в броя на отработените часове. Така в рамките на икономиките и техните сектори сезонните

колебания в броя на заетите лица са по-малки от сезонните колебания в броя на отработените

часове.

нализът на равнището на сезонност на заетостта по сектори също показа, че селскостопанският сектор

има най-висока средногодишна сезонност на заетостта, измерена чрез броя на заетите лица

и отработените часове, докато секция BCDE на промишления сектор има най-ниска сезонност.

Сезонното приспособяване на работното време е механизъм, използван главно в селскостопанския

и промишления сектор в страните от Централна и Източна Европа – което ни позволява да приемем

предположението на хипотеза 9.

Резултатите от проучването са в основата на анализ, който подкрепя тезата на авторката,

че „Икономиките и секторите, които се характеризират със задържане на работниците по време

на икономически колебания, се характеризират и с по-малки сезонни колебания в заетостта“.

IV. НАУЧЕН ПРИНОС ЗА РАЗВИТИЕТО НА ИКОНОМИЧЕСКИТЕ ЗНАНИЯ

Теоретичен принос:

еоретичният принос към литературата за връзките между икономическата активност и пазара

на труда се състои от обобщения за икономическите цикли и теорията на пазара на труда.

Дисертационният труд систематизира и дефинира категориите, които най-пълно отразяват описанието

на ситуацията на пазара на стоки и услуги и на пазара на труда по време на цикличните колебания,

сравнява методите за определяне на дългосрочната и средносрочната променливост на двата

анализирани пазара и идентифицира характеристики, които позволяват по-добро разбиране

на характера на връзката между тях. В дисертацията се описва механизмът, по който цикличните

колебания на пазара на стоки и услуги влияят върху цикличните колебания на заетостта и отработените

часове, и се определят и характеризират пространствените и секторните детерминанти на тези връзки,

както и техните институционални детерминанти.

ъз основа на анализ на допусканията на теорията за динамичното търсене на работна сила

дисертацията обобщава и синтезира съществуващата литература относно факторите,

определящи търсенето на работна сила по време на икономическо забавяне – задържане

на работниците. Той е важен теоретичен принос към съвременните изследвания на търсенето на труд.

Като нов подход за определяне на търсенето на труд се предлага широко и многостранно разглеждане

на разходите за труд: първо, разглеждат се не само преките разходи за заплати, както е обичайно

в литературата, но и разходите, свързани с освобождаването на работници по време на рецесия,

и разходите за наемане и обучение на нови работници по време на подем. Беше отбелязано, че при един

широк анализ на разходите за труд следва да се вземат предвид и разходите, свързани с риска от наемане

на нови служители след рецесия или с намалената производителност на новоназначените работници.

Освен това беше отбелязано и подчертано, че разходите за труд следва да се разглеждат като постоянни,

а не като променливи разходи, когато се анализират колебанията в заетостта по време на циклите

на икономическа активност. Този нов подход към разходите за труд е дискусионен от гледна точка

на класическата микроикономика, но е подходящ, когато един от аспектите на анализа на колебанията

на заетостта в рамките на конюнктурния цикъл е зависим от времето.

ази дисертация е теоретичен принос към литературата за институционалните детерминанти

на пазарите на труда в Европейския съюз. Дисертацията показва, че регулациите и институциите

на пазара на труда, включително социалният диалог, оказват влияние върху равнището

на задържане на работниците. В теоретичната дискусия за регулациите, институциите и политиките

на пазара на труда в Европейския съюз беше отбелязано, че пазарите на труда на новите членове

на ЕС (страните от Централна и Източна Европа) нямат специфичен институционален модел

на функциониране, но въпреки това се доближават до тези на страните от ЕС по отношение

на тенденциите за задържане на работниците.

пирайки се на категорията задържане на служителите и разглеждайки сезонните колебания

в заетостта по същия начин, по който в теорията на търсенето на труд се разглеждат цикличните

приспособявания в заетостта, авторката представя своята концептуализация на практиките на заетост

в силно сезонните компании. Компаниите, поради негативните последици от сезонното

неизползване на трудовите и материалните ресурси и трудната ситуация на пазарите на труда

(постоянен недостиг на работници, малък брой безработни), са склонни да използват практиките

на заетост, определени в дисертацията от авторката като сезонно задържане на работниците,

което е важен теоретичен принос.

сновният теоретичен принос е, че сезонността в заетостта е потенциално обяснение

за приспособяването на заетостта към цикличните колебания в производството. Изследването

допринесе за запълване на теоретичната празнина, установена в литературата за хетерогенните подходи

към анализа на вариациите в различните компоненти на икономическите данни. Дисертационният труд

оспорва най-разпространеното мнение в научната литература, че краткосрочната колебливост

(сезонността) не е ценна за анализ, както и най-разпространената практика при анализа на сезонността,

която се състои в изключването ѝ от данните за времеви редове.Теоретичните изводи от прегледа

на литературата и резултатите от анализа на променливостта на производството и заетостта в страните

от ЦИЕ показват, че сезонността е статистически значима променлива, която може да служи като

обяснителна променлива за други видове променливост.

Методологичен принос:

ъз основа на преглед на емпиричните данни за конюнктуралните цикли, икономика на труда

и методите за анализ на променливостта в дисертацията се описват и анализират методите

за идентифициране на задържането на работната сила, като се отбелязва, че всеки от наличните

в литературата методи за идентифициране на задържането на работната сила има различни допускания

и изисквания и използва различни набори от данни. Предложената от авторката систематизация

на концепции за измерване на задържането на работната сила е важен методологически принос.

дисертацията се предлага количествен изследователски метод, основан на агрегирани данни,

описващи дългосрочната, средносрочната и краткосрочната колебливост на пазара на стоки и услуги

и на пазара на труда. В този контекст се предлага използването на методи за декомпозиция

и прилагането им за обяснение на приспособяването на заетостта към цикличните колебания

в производството поради неговата сезонност. Методологическият принос на изследването, извършено

в настоящата дисертация, се състои в това, че авторката предлага да се обясни приспособяването

на заетостта към конюнктурния цикъл (задържането на работниците) чрез показателите

за сезонност на заетостта въз основа на предложените методологически допускания за измерване

на задържането на работниците и методиката за измерване на сезонността.

Практичен принос:

ъз основа на анализ на променливостта на производителността на труда на работник и на отработен

час в страните от Централна и Източна Европа и техните сектори са идентифицирани проблемите

на цикличното приспособяване на заетостта и възможните начини за тяхното решаване, като бяха

взети предвид допусканията за динамично търсене на труд, от гледна точка на икономиката

и компанията. Институционалните модели на пазара на труда, регулациите и политиките на пазара

на труда бяха идентифицирани като важни детерминанти на цикличното приспособяване на заетостта.

рез анализ на разликите в броя на работниците и работните часове между страните от ЦИЕ и техните

сектори беше идентифициран сезонен механизъм за наемане на работници, който показва

секторното значение на факторите, влияещи върху тези решения.

яха предложени редица препоръки за промени в регулациите, институциите и политиките на пазара на

труда като рамка за повишаване на гъвкавостта на пазара на труда в Европейския съюз. Това обяснява

връзката между институционалния модел на пазара на труда и механизма на регулиране

на пазара на труда в дългосрочен, средносрочен и краткосрочен период от време. Практическият

принос на дисертацията се състои в това, че резултатите от изследването могат да бъдат използвани

при разработването на икономически политики, свързани с пазара на труда на национално

и секторно равнище.

яха предложени редица препоръки към компаниите за вземане на конкретни и рационални

решения за заетостта, които отчитат цикличната променливост на икономиката и сезонността.

ажен практически принос е съчетаването на сезонните и цикличните приспособявания на заетостта

в страните от Централна и Източна Европа – нов подход към проблема за обяснението

на цикличните приспособявания на заетостта чрез тяхната сезонност. Иновативните начини

за анализ на приспособяванията на пазара на труда дават възможност да се определи силата и посоката

на цикличните приспособявания на заетостта, като се вземат предвид секторните характеристики

на производството и заетостта на национално и секторно равнище.
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