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1. Данни за дисертанта.

Камила Магдалена Радлинска е доктор (кандидат на икономическите

науки) от 2007 г. в Гданския университет, Полша. Работила е като

изследовател и асистент в катедра „Икономика“, във факултет

„Икономически науки“ на Кашалинския технологически университет,

Полша. Показаните в автобиографията професионална кариера и натрупан

международен научен опит безспорно подпомагат изследоватеската ѝ

работа и резултатират в дисертационното изследване.

2. Обща характеристика на дисертационния труд, автореферата и

наукометричните показатели.
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Темата на дисертационния труд е ясно и много конкретно дефинирана и

отговаря на изискванията за осъществяване на дисертационно изследване.

Посветен е на реален теоретически проблем с безусловна практическа

необходимост и предполага изследване на промените в заетостта, дължащи се

на циклични и сезонни фактори на икономическата активност.

Дисертацията е в обем 282 страници. Съдържа увод, пет глави, резюме,

заключения, списък на литературата и приложения. Обогатен е с 12 таблици и

36 фигури.

Нивото на информираност и подготвеност на автора по темата се

изгражда върху сериозна проучвателна работа. Свидетелство за това е

използваната литература от 312 заглавия на полски, английски, български и

руски език. Свидетелства още, че дисертационният труд е изграден върху ниво

на теоретична осведоменост, гарантиращо добър теоретичен и емпиричен

анализ.

Актуалността на дисертацонната тема не буди съмнения. Колебанията и

промените в заетостта сами по себе си непрекъснато провокират научния

интерес и са постоянно във фокуса на икономическата политика. Но най-често

те се анализират в обстоятелствата или на сезонността или на цикличността.

Подход прекалено абстрактен от позиция на действителността, тъй като

заетостта се проявява едновременно със значителна циклична и сезонна

променливост, а цикличността и сезонността протичат паралелно. Възприел

това, авторът концентрира своето изследване върху анализа на връзката и

корелацията между сезонните и цикличните колебания в заетостта. И навлиза,

както той определя, в „ново пространство на изследвания“. Актуализирането

на анализа е резултат и от емпиричните проучвания на трасформацията на

пазара на труда, осъществявани в страните от Централна и Източна Европа“.

Авторефератът (43 страници) отразява точно дисертационния труд и

дава пълна представа за научното изследване. Научните приноси са коректно

посочени.
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Доктор Радлинска представя таблица, с която показва, че покрива

индивидуалните наукометрични показатели. Ще отбележа само, че

докладите, публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в

световноизвестни бази данни са осем, а цитиранията са в: Scopus – 30; Web of

Science – 30; Google Scholar – 154.

3. Преценка на съдържанието на дисертационния труд

Дисертационното изследване е изградено с ясна, отговаряща на нормите

научно-изследователска логика. Дисертантът точно формулира обекта на

изследването – „същността на цикличните и сезонните приспособявания в

заетостта“. На тази основа поставя 11 изследователски проблема,

изследването, на които дава цялостност и задълбоченост на дисертационния

труд. Например: как в икономическата литература се описват цикличността и

сезонността на икономическите явления; какво е нивото и тенденцията на

цикличните колебания и дали те са пространствено диференцирани;

различават ли се нивото и тенденцията на сезонните колебания в броя на

заетите лица от броя на отработените часове и др. Това позволява да се оценят

и верифицират единадесет авторови изследователски хипотези, като:

„декомпозицията на производствените динамични редове идентифицира

морфологичните характеристики на икономическите цикли“; „в икономиката

и нейните сектори сезонните колебания в броя на заетите лица са по-малки

от сезонните колебания в броя на отработените часове“; „повишената

гъвкавост на пазара на труда засилва цикличното и сезонното приспособяване

на заетостта и др.

Авторът категорично формулира и успешно защитава изследователската

си теза – „Икономиките и секторите, които се характеризират със задържане

на работниците по време на икономически колебания, се характеризират и с

по-малки сезонни колебания в заетостта”. Защитава я като си поставя

конкретна и ясна цел – „да се установи и оцени връзката между

приспособяването на заетостта по време на икономически колебания и
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сезонността на заетостта“. Осъществява целта чрез разрешаването на 9

изследователски задачи, някои от които са: „тълкуване на значението на

дългосрочните, цикличните и сезонните колебания на икономическите

променливи“; „идентифициране на връзките между пазара на стоки и услуги и

пазара на труда в динамичните анализи“; „идентифициране на икономики и

сектори, в които приспособяването на заетостта по време на колебанията в

икономическата активност показва задържане на работниците и др.

Методология. Дисертационното изследване се осъществява върху

предварително ясно разработена концепция, определяща етапите на анализа,

обхвата (пространствен и времеви) на емпиричните изследвания, изборът на

конкретните методи и модели и т.н. Може да се споделят: динамичното

моделиране, методите за идентифициране на икономическия цикъл –

филтърът на Christiano-Fizgerald, коефициентът на линейна корелация на

Pearson, процедурата TRAMO/SEATS ARIMA X-12, графичен и регресионен

анализ и др. Емпиричните изследвания са на базата на данни на EUROSTAT.

Методологическият инструментариум, както и ясно определените

ограничения позволяват осъществяването на изследователските задачи,

проверката на изследователските хипотези и защитата на авторовата теза.

Структурата на дисертацията съответства напълно на наложилите се

критерии за разработване на дисертация за научна степен „доктор на науките“.

Изградена е с логическа последователност и балансираност.

В дисертационния труд, логично, основната цел е разграничена в две

посоки. Едната, която можем да определим като теоретична, е анализ на

променливостта на стопанските явления, циклични и сезонни

приспособявания на заетостта (1, 2, 3 глава). Втората, повече емпирична, е

анализ върху примерите от страните на Централна и Източна Европа на

приспособяването на заетостта към икономическия цикъл и сезонността (4, 5

глава).
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Анализът започва с теоретико-методологическо представяне на

декомпозицията и динамичното моделиране на икономическите явления

(първа глава), осъществено върху класическте теории за цикличните

колебания и теоретичните причини за икономическите цикли. Възприема се,

на основа на математическото представяне на стопанските цикли, на

разбирането, че декомпозицията превръща цикличността на производството в

предсказуемо явление, а динамичното моделиране позволява по-точно да се

идентифицират закономерностите (систематични и случайни) в

икономическите явления и тяхната променливост. Представя се

декомпозицията на БВП, на броя на заетите лица и са изчислени тенденциите

в цикличните промени и сезонните колебания. Заключава се, че този подход

позволява да се наблюдават допълнителни характеристики, определящи

цикличността и сезонността в икономическите променливи и води до по-

обхватен анализ. На базата на представени математически процедури, авторът

намира възможността да се оцени статистическата значимост на сезонните

колебания, и е категоричен, че ако сезонността се изключи от анализите, те се

лишават от важна информация, особено в чувствителни към сезонни

колебания сфери.

Във втора глава се разглеждат цикличните и сезонните приспособявания

на заетостта, механизмът, чрез който заетостта се приспособява към

цикличните и сезонните колебания в производството. Те се свързват с

гъвкавостта на пазара на труда и неговата способност да се саморегулира и

адаптира към промените на пазара на стоки и услуги. Отбелязват се и

провалите на пазарния механизъм и загубата на способност пазарът на труда

да се саморегулира, в резултат на което са появява необходимостта от намеса

на правителството. Но свръхрегулацията води до „сковаване“ на пазара на

труда и обратна необходимост от дерегулация. Авторът констатира, че

пазарите на труда в ЕС са значително институционализирани, но счита, че

страните от Централна и Източна Европа (ЦИЕ) търсят собствени
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институционални решения. Забелязва се също, че пазарите на труда в ЦИЕ са

много сходни помежду си и едно от сходствата е синдикализирането на пазара

на труда. Изследва се механизмът на регулиране на заетостта в компаниите,

необходимостта от използване на теорията за динамичното търсене на работна

сила и се обосновава практиката за задържане на работници по време на

циклични колебания и разходите за това. Анализът включва и наемането от

компаниите на сезонни работници и приспособяването на заетостта към

промените в производството.

Емпиричните изследвания се предшестват от методология за тяхното

осъществяване (трета глава). Обосновани са концепцията на изследването,

мотивирано е провеждането му и са описани методите на изследване. Много

естествено това са методите за измерване на цикличните и сезонните

колебания на заетостта, методите за изследване на приспособяването на

заетостта по време на икономическите колебания и др.

Емпиричното проучване на приспособяването на заетостта към

икономичския цикъл в страните от ЦИЕ е обект на четвърта глава. Основа на

изследването е проучването на цикличните колебания на брутната добавена

стойност и характеристиките на икономическите цикли в тези страни.

Констатира се, че в отделните страни значително се различават амплитудата

на икономическите цикли, продължителността на икономическите цикли и на

отделните фази и т.н. Но броят на стопанските цикли в отделните държави ги

прави относително сходни. Изследваните държави са конкретно разграничени.

Анализират се (чрез линейния корелационен коефициент на Pearson)

цикличните приспособявания на зетостта, определяни още като здържане на

работници. Посочено е, че страните от ЦИЕ имат високи нива на задържане на

работници. Чрез рекурсивния линеен корелационен коефициент на Pearson се

изследва стабилността на задържане на работната сила по време на

икономически кризи, промените в заетостта и брутната добавена стойност.

Авторът отбелязва, че по време на икономически кризи в страните от ЦИЕ се
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използват механизми за приспособяване на работниците и работното време.

Според него най-високи нива на задържане на работници има в индустриалния

сектор, най-ниски в сектора на услугите, а най-стабилни са в селскостопанския

сектор

Пета глава е предназначена за емпиричните изследвания на сезонността

на броя на заетите лица, отработените часове, както и сезонните

приспособявания на заетостта в страните от ЦИЕ и техните сектори.

Установява се, че сезонността на заетостта във всички страни от ЦИЕ е важен

компонент на динамичните редове на заетостта, измерени чрез броя на заетите

лица и чрез броя на отработените часове. Във всички страни нивото на

сезонност на броя на заетите лица е ниско и има тенденция да намалява във

времето. Докато сезонността на броя на отработените часове е сравнително

висока. Сезонността на броя на заетите лица и сезонността на броя на

отработените часове се анализират и оценяват по сектори и се правят

съответните заключения. Но се обобщава, че не рядко те са сходни с

приспособяването на заетостта, наблюдавано по време на икономически

колебания. Открива се причинно-следствената връзка между

приспособяването на заетостта по време на колебанията на икономическия

цикъл и сезонността на заетостта. Според автора, резултатите от анализа

потвърждават тезата му, че икономиките и секторите, които се характеризират

със задържане на работниците по време на икономически колебания, се

характеризират и с по-малки сезонни колебания в заетостта.

4. Научни приноси

Естествено е в дисертация за получаване на научна степен да се търсят

реализирани критерии за научност, според които може да се прави преценка

за научните и практико-приложните приноси.

Синтезирано и накратко могат да бъдат споделени:

Приноси в методологията.
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Принос в методологията на изследването на конюнктурните и

сезонните клебания в работната сила, и в частност задърането на работниците

е предложената систематизация на концепциите за измерване на

задържането на работната сила

Научни приноси.

Дисертацията надгражда теорията с анализа на връзката между

икономическите цикли и пазара на труда. Конкретно с анализа на

променливостта и взаимозависимостта на пазара на стоки и услуги и пазара на

труда в условията на икономическата цикличност, по друг начин казано,

механизмите на влияние на цикличните колебания на пзара на стоки и услуги

и цикличните колебания на заетостта.

Принос към теорията за търсенето на труд по време на икономическо

забавяне е разбирането на автора за необходимостта от използването в анализа

на разходите за труд, особено разходите, свързани с освобождаването на

работници по време на рецесия, и разходите за наемане и обучение на нови

работници по време на подем.

Приносна оценка заслужава анализът на институционалната регулация

на пазара на труда, оказваща влияние върху нивото на задържане на

работниците, както и необходимостта от създаване на институционален модел

в страните от ЦИЕ.

Теоретичен принос се открива в извода на авторката, че на микрониво

компаниите са склонни да използват сезонното задържане на работниците, при

негативните обстоятелства на цикличните колебания и на пазара на труда.

Приносни изводи се съдържат в твърдението, че сезонността в

заетостта е потенциално обяснение за приспособяването на заетостта към

цикличните колебания в производството. Доказва се тезата в дисертационното

изследване, че сезонните и цикличните колебания се проявяват във

взаимозависима едновременност.

Практико-приложни приноси.
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Приложим и ценен за практиката е изводът, че институционалните

модели, регулациите и политиките на пазара на труда са важни детерминанти

на цикличното приспособяване на заетостта.

Полезни са препоръките за промени в регулациите, институциите и

политиките на пазара на труда, както и препоръките към компаниите при

вземане на решения за заетостта да отчитат цикличната и сезонната

променливост в икономиката.

За практиката би било полезно разбирането за изграждане на сезонен

механизъм за наемане на работници.

5. Критични бележки, препоръки и въпроси

Критичните бележки не биха променили общата положителна оценка на

дисертационното изследване и тяхното споделяне би обременило рецензията.

Препоръчвам на автора в бъдещите изследвания по-категорично да

подчертава собствените си позиции и с по-голяма решителност да формулира

препоръките си.

Би ми бил интересен отговорът на въпроса: От гл. т. на фундаменталния

теоретичен понятиен анализ, кое е понятието, което отразява едновременноста

на цикличната и сезонната заетост? С кой математически модел би се изразила

тази заедност?

6. Заключение

Дисертационният труд е разработен с научни познания и изграден

емпиричен опит. Посветен е на актуален теоретически и практически проблем.

Поставените цели и задачи са успешно осъществени. Присъстват научни и

научно-приложни приноси, които обогатяват теорията и са приложими в

практиката.

Резултатите, постигнати в дисертационния труд напълно съответстват

на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република

България, на Правилника за неговото прилагане и на вътрешните изисквания

на ВСУ „Черноризец Храбър“ за придобиване на научна степен „доктор на
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науките“. Въз основа на констатираното, давам положителна оценка на

дисертационния труд и предлагам на членовете на почитаемото Научно жури

да присъдят на д-р Камила Магдалена Радлинска научната степен „доктор

на науките” по професионално направление 3.8. „Икономика“.

25. 01. 2026 г.

гр. В. Търново

Член на научното жури, рецензент:

(проф. д-р Д. Златева)